— 1 —

攀教体基〔2017〕38号

攀枝花市教育体育局
关于开展中小学研学旅行活动的通知

各县（区）教育（体育）局、市教育体育局直属中小学校：

为贯彻《教育部等 11部门关于推进中小学生研学旅行的意

见》（教基一〔2016〕8号）及《四川省教育厅等 11部门关于推

进中小学生研学旅行的实施意见》（川教〔2017〕114号）要求，

充分发挥研学旅行活动的综合实践育人作用，现将我市中小学研

学旅行活动开展相关事宜通知如下，请各单位严格按照要求，认

真组织开展研学旅行活动。

一、组织程序

（一）纳入教学计划

— 2 —

学校要广泛征集教师意见，明确本学年研学旅行活动主题，

并纳入学校学年度教育教学计划，安排在综合实践活动课程中开

展（义务教育阶段每学年 2周，普通高中阶段每学年 1周）。研

学旅行一般在小学四到六年级（以乡土乡情为主）、初中一到二

年级（以县情市情为主）、高中一到二年级（以省情国情为主）

开展。活动主题要与具体课程内容相结合，精心设计，促进研学

旅行和学校课程的有机融合，避免“只旅不学”或“只学不旅”现

象，“寓教于游”，真正起到促进学生成长的教育作用。

（二）选择活动地点

学校要根据活动主题和教学目的，综合考虑时间、天气、交

通方式等因素，选择研学旅行的活动地点。原则上应选择经申报

成为国家、省、市级研学实践教育基地的目的地（市教育体育局

将定期发文公布）。

（三）明确组织形式

必须以校、年级或班为单位开展活动，学生在老师的带领下

共同体验，相互研讨。要确定相应的管理人员和教师专门负责研

学旅行工作，可选择学校自行组织开展及学校委托第三方机构开

展两种方式：

1．学校自行开展。根据需要配备一定比例的学校领导、教

师和安全员，可吸收少数家长作为志愿者，负责学生活动管理和

安全保障。需与家长签订协议书，明确学校、家长、学生的责任

— 3 —

权利。

2．学校委托开展。学校可以在经市旅游局年检合格、旅行

社自愿参与并报市教体局备案的旅行社（名单每年公布一次）中

进行比选，采取公开招标、邀请招标、询价、竞争性谈判等方式

确定承办单位，价格由家长委员会与旅行社商谈确定。比选结束

后，应主动向学生、家长和社会公示承办旅行社、路线、价格等，

主动接受社会监督，公示时间不得少于 5 个工作日。

（四）确定活动时间

结合研学旅行主题和地点，确定活动开展时间，应避开春运

等客流高峰期，尽量选择在旅游淡季开展活动，不在容易出现极

端天气的季节出行。在确定活动具体开展时间时，应关注目的地

天气情况，确保师生安全，同时避免因天气、自然灾害等原因导

致活动无法顺利开展。

（五）做好准备工作

学校必须按照《攀枝花市教育局关于印发<攀枝花市中小学

幼儿园学生校外集体活动审批管理办法>的通知》（附件 2）要求，

认真做好活动准备工作。要将《攀枝花市中小学幼儿园学生校外

集体活动审批表》、活动方案、安全应急预案、活动安全领导小

组名单及联系电话、师生分组及安全教育情况、与学生监护人签

订的《学生外出活动协议书》、车辆提供方资质证明和与车辆提

供方签订的安全协议书、联合承办的协议书（视是否联合承办而

— 4 —

言）、活动场所管理者同意提供活动场所的书面证明或签字、公

安部门审批同意的《大型群众性活动安全许可申请表》、保单信

息（含出行学生和教职工意外保险、校方责任险等）、承办机构

比选情况等相关材料（具体填报方式见附件 2）一式三份报上级

教育主管部门教育科（股）、安全科（股），经审核并同意后方可

开展活动。

（六）加强沟通交流

开展研学旅行前，要按照《攀枝花市中小学幼儿园学生校外

集体活动审批管理办法》要求，将活动内容、活动意义、时间安

排、出行线路、费用收支、注意事项等以书面形式明确地通知学

生家长，并要求家长对孩子进行相应的安全教育，同时取得家长

同意孩子参加活动的签名。如确有个别学生不愿意参加的，由家

长提交书面申请，学校不得强制参加。

（七）做好安全工作

明确安全职责，制定安全应急预案，配备相应设施。活动开

展前要对师生开展有针对性的安全教育、文明礼仪教育、环境保

护教育，增强师生遵规守纪和安全防范的意识。确认出行师生购

买意外险，必须投保校方责任险，与家长签订安全责任书，与委

托开展研学旅行的企业或机构签订安全责任书，明确各方安全责

任。

（八）收取活动费用

— 5 —

研学旅行所需费用（含食宿、交通、门票等）由家长委员会

收取和结算。鼓励县（区）、学校采取多种形式、多种渠道（如

社会捐赠、公益性活动等）筹措研学旅行经费，探索建立政府、

学校、社会、家庭共同承担的多元化经费筹措机制，保障研学旅

行可持续、常态化发展。学校合理测算并要告知家长研学旅行的

费用的构成和开支情况，要求家长支持孩子参加活动并承担必要

的费用，积极联系承担研学旅行的组织、接待的相关单位（企业）、

机构对家庭经济困难学生给予费用减免。

（九）组织开展活动

出行前，学校要指导学生做好准备工作，如阅读相关书籍、

查阅相关资料、制定学习计划。在旅行过程中，组织学生参与教

育活动项目，指导学生撰写研学日记或调查报告。活动过程中应

将安全问题放在首要位置，优先考虑师生安全。

（十）及时进行总结

活动结束后，组织学生分享心得体会，如组织征文展示、分

享交流会等。学校要进行总结，形成结论或成果并存档。

二、研学旅行承办机构申报

自 2018年起，市教育体育局将于每年 11月在门户网站上发

布公告，按照《研学旅行服务规范》》（LB/T  054-2016），有能

力、有意愿承办研学旅行，且经旅游局审查合格的正规旅行社，

可将相关资质复印件在公告期（15个工作日）内交至市教育体

— 6 —

育局基础教育科备案，超过公告期的不纳入名单。已承办过研学

旅行的旅行社应同时提交开展活动的相关情况说明。市教育体育

局将于次年 1月向社会和学校公布符合条件的旅行社名单。研学

旅行承办机构实行黑名单制，在组织研学旅行时发生事故或出现

重大管理问题的旅行社，不再进入今后两年的备选名单。

三、关于研学旅行基地申报

我市符合《研学旅行服务规范》（附件 3）条件的具有法人

资质的相关单位可申报成为中小学生研学实践教育基地或营地。

已申报成为国家级和省级的基地或营地不再重复申报为市级。

附件：1．四川省教育厅等 11部门关于推进中小学生研学旅

行的实施意见

2．攀枝花市教育局关于印发《攀枝花市中小学幼儿

园学生校外集体活动审批管理办法》的通知

3．研学旅行服务规范

4．攀枝花市中小学研学旅行工作协调小组及联络人

员名单

攀枝花市教育体育局

2017年 12月 15日

— 7 —

附件 1

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

— 12 —

— 13 —

— 14 —

— 15 —

— 16 —

— 17 —

— 18 —

— 19 —

— 20 —

— 21 —

附件 2

— 22 —

— 23 —

— 24 —

— 25 —

— 26 —

— 27 —

— 28 —

— 29 —

附件 3

— 30 —

— 31 —

— 32 —

— 33 —

— 34 —

— 35 —

— 36 —

— 37 —

— 38 —

— 39 —

— 40 —

附件 4

攀枝花市中小学研学旅行工作协调小组

及联络人员名单

一、协调小组

牵头单位：攀枝花市教育体育局

成员单位：攀枝花市发展和改革委员会

攀枝花市公安局

攀枝花市财政局

攀枝花市交通运输局

攀枝花市文化广电新闻出版局

攀枝花市食品药品监督管理局

攀枝花市旅游局

共青团攀枝花市委

二、各单位联络人员

攀枝花市发展和改革委员会：周朗，社会发展科科长

攀枝花市公安局：李林静，治安管理支队治安管理大队民警

攀枝花市财政局：康必昌，教科文科科长

攀枝花市交通运输局：曾波，运输科副科长

攀枝花市文化广电新闻出版局：张文英，文化遗产保护科科长

— 41 —

攀枝花市食品药品监督管理局：欧沁华，餐饮食品服务监管

科科长

攀枝花市旅游局：褚岩，市场科工作人员

共青团攀枝花市委：徐丽虹，学少权益部干事

攀枝花市教育体育局：唐瑞金，基础教育科科长

— 42 —

信息公开选项：主动公开

攀枝花市教育体育局办公室             2017年 12月 15日印发

		http:://www.ntko.com/
	2017-12-15T09:29:31+0000
	770061006e0067007a00680065006e0072007500
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)